
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 1242    /PT del 29/12/2017 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Massimo Acquati                       AT20171242.DOC 

Autore: Casciano Cristina - UFFICIO CONTROLLO E GES TIONE AMMINISTRATIVA - 02 91004.474 - segreteria.ll pp@comune.paderno-

dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo__01/2017___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

UFFICIO CONTROLLO E GESTIONE AMMINISTRATIVA / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D.LGS 50/2016, DELLA FORNITURA 
URGENTE DI ESTINTORI A POLVERE DA INSTALLARE PRESSO ALCUNI EDIFICI 
SCOLASTICI ED IMMOBILI COMUNALI ALLA DITTA SAVER SRL DI BOLLATE (MI) 
- SMART CIG: Z8D2183F1E 

IL DIRETTORE  

Premesso che a seguito di recente sopralluogo eseguito dal geom. Massimo Acquati presso tutti 
gli edifici scolastici di proprietà comunale inerente il corretto mantenimento dei presidi di sicurezza 
antincendio, è stata rilevata la presenza di alcuni estintori con la garanzia dell’involucro in 
imminente scadenza, nonché lo spostamento di alcuni estintori rendendo sguarniti alcuni ambienti, 
condizione segnalata anche da alcune direzioni scolastiche che richiedono al Comune di 
provvedere a fornire una nuova dotazione di estintori, necessaria a ripristinare le condizioni di 
adeguatezza dei presidi antincendio; 

Evidenziato, inoltre, che in due aree di sosta comunali interrate (piazza Divina Commedia e via 
Due Giugno) alcuni estintori presenti sono vandalizzati, richiedendo la loro sostituzione; 

Considerato che per motivi di sicurezza è necessario ripristinare immediatamente la dotazione di 
tutti gli estintori quale misura di regolare prevenzione incendi per tutelare l'incolumità dei fruitori di 
tali immobili, e che gli stessi sono stati quantificati in 80 pezzi di cui è necessario avere immediata 
disponibilità, per le cui tipologie, valutati i costi a catalogo delle diverse tipologie presenti nel 
mercato, è necessaria una spesa di € 3.270,00 oltre IVA; 

Considerato che non risulta attiva una convenzione Consip S.p.a  inerente  “Antincendio - Servizi 
di Manutenzione degli Immobili - Impianti Antincendio”, né risulta una disponibilità di detta fornitura 
nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e che mediante verifica presso alcuni 
fornitori del Comune pertinenti per la necessità in oggetto, è risultata disponibile la dotazione degli 
estintori presso la ditta SAVER Srl con sede in Via Giotto, 2 a Bollate (Mi) – P.I. 05906650964, che 
è disponibile a fornirli immediatamente; 

Dato atto che per l’acquisto di tale fornitura è necessario autorizzare la contrattazione ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, 267, precisando che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la sicurezza dei presidi 
antincendio delle scuole e degli immobili comunali; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    1242    /PT del 29/12/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO CONTROLLO E GESTIONE AMMINISTRATIVA / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-

dugnano.mi.it 

- l’oggetto del contratto è costituito alla fornitura urgente, con dichiarazione d’immediata 
disponibilità, di n° 80 estintori a polvere da kg. 6k, completi di gancio, da installare presso 
tutti gli edifici scolastici di proprietà comunale; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016;  

- il criterio di aggiudicazione utilizzato è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 per i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato; 

- l’obbligazione avrà scadenza entro il 31/12/2017; 
- il contratto sarà stipulato tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs n.50/2016, che si 
concluderà con la conferma d’ordine; 

- per le caratteristiche e l’importo della fornitura, non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fidejussoria ai sensi di quanto previsto dal Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture; 

Dato atto che il RUP ha effettuato la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicataria in 
relazione all’autocertificazione presentata in sede di presentazione di offerta di cui alla procedura 
esperita telematicamente tramite  piattaforma SINTEL con RDO n.92732280, ed ha acquisito il 
Durc on-line e la visura camerale della ditta, nonché la sottoscrizione del Patto di Integrità della 
stazione appaltante, accettati e sottoscritti dall’Impresa offerente; 
Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di 
convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di Convenzioni attivate da ARCA 
di Regione Lombardia dove rinvenire la fornitura in oggetto, escludendo inoltre l’assenza di 
prezzi di riferimento e di parametri prezzo-qualità per la tipologia di servizio oggetto del 
presente affidamento; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 
37 del D.Lgs. n° 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente 
servizi di valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure 
mediante centrali uniche di committenza; 

- per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi 
di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 
euro;  

- la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

Ritenuto di aggiudicare la fornitura di cui sopra e dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione 
stessa, secondo le previsioni dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, del, dando atto che la ditta ha 
dichiarato la conoscenza ed il rispetto degli obblighi di cui al D.P.R. n° 62/2013 e dell’art. 53, 
comma 16 ter, del D.Lgs. n° 165/2001; 

Evidenziato che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e che la ditta SAVER Srl ha rilasciato apposita dichiarazione con la quale si 
è assunto la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    1242    /PT del 29/12/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO CONTROLLO E GESTIONE AMMINISTRATIVA / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-

dugnano.mi.it 

Visti il D.Lgs. n° 267/2000 ed il sopra richiamato D.Lgs. n° 50/2016; 
esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 
1. Stante le premesse, di dare atto dell’attuazione della procedura ’”Affidamento diretto previa 

richiesta di preventivi” n°  92732280 sulla piattaforma telematica di SINTEL, resa dal RUP 
geom. Massimo Acquati, esperita attraverso il sistema e-procurament SINTEL all’interno del sito 
Arca messo a disposizione della Regione Lombardia, inerente l’acquisizione di offerta 
economica per eseguire la fornitura di estintori a polvere da installare presso gli edifici scolastici 
e gli immobili comunali, approvando l’offerta economica; 

2. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n° 50/2016 tale fornitura alla ditta 
SAVER Srl con sede in Via Giotto, 2 a Bollate (Mi) – P.I. 05906650964, per un importo 
complessivo di € 3.236,96, al netto del ribasso del 1%, oltre I.V.A 22% di € 712,13, per un totale 
complessivo di € 3.949,09, come da offerta presentata dalla ditta; 

3. D’impegnare la spesa di € 3.949,09, come di seguito riportato: 
importo bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro     3.949,09 
CIG Z8D2183F1E 

2017 1 4 1 U1.03.01.02.999 4122/62 

 
dando atto che, gli impegni presi con il presente atto sono imputati nelle scritture contabili del 2017 
vista l’esigibilità dell’obbligazione urgente al 31.12.2017; 
4. Di evidenziare che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 

Agosto 2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” per la cui attuazione la ditta Cardamone ha rilasciato apposita 
dichiarazione con la quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari e che la fornitura è identificata con lo Smart CIG: Z8D2183F1E; 

5. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 
50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere che si concluderà con la conferma d’ordine, ferma restando la decadenza 
dell’affidamento e le conseguenti responsabilità di legge in caso di esito negativo dell’istruttoria 
in merito alla verifica del possesso dei requisiti generali; 

6. Di dare atto che non ricorre l’obbligo di costituire garanzia fidejussoria; 

7. Di demandare al RUP e direttore d’esecuzione, geom. Massimo Acquati, la liquidazione del 
corrispettivo successivamente all’esito positivo dei controlli di legge ed al regolare espletamento 
della prestazione richiesta, attestata con l’apposizione del visto sulla stampigliatura apposta 
sulla fattura, effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione al provvedimento di 
spesa; 

8. Di precisare che: 

- la presente determinazione è efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n° 50/2016 a 
seguito degli esiti positivi dell’espletamento dei controlli; 

- le informazioni contenute nel presente atto sono soggette agli obblighi di comunicazione e 
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 
n° 33/2013; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    1242    /PT del 29/12/2017 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
UFFICIO CONTROLLO E GESTIONE AMMINISTRATIVA / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-

dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

1)  Report 

PADERNO DUGNANO, 29/12/2017 
Il direttore  
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 1242 /PT del 29/12/2017

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO F.F.

PADERNO DUGNANO, 29/12/2017

F.TO BRUCCOLERI BIAGIO

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 1242 /PT del 29/12/2017

Reg. pubbl. n. 68

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO STAFF SEGRETERIA GENERALE

Addì, 15/01/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15/01/2018

F.TO DR.SSA VARNACCIA NICOLETTA

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / fax 02.91.004.406 / e-mail: urp@comune.paderno-dugnano.mi.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155

Segreteria Generale / Tel.  02 91004 396 / Fax  02 91004 423 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it



CascianoCr
Font monospazio
ALL. 1






